



Procedure for arealstøtte ved konkursboer – 2019

Dette dokument beskriver de processer, som Landbrugsstyrelsen følger, når en ansøger går konkurs.

Når vi konstaterer, at en kunde er taget under konkursbehandling, bliver kunden automatisk betalingspærret.

Efter opslag i statstidende eller når vi har modtaget kuratorattest, opretter vi fuldmagter til kurator. Med en fuldmagt har kurator adgang til ansøgninger, betalingsrettigheder og tilknyttede dokumenter, fx relevante breve. Vi udbetaler støtten til det pengeinstitut og den konto, som er oplyst fra kurator, med mindre en transport skal respekteres. I nogle tilfælde producentskifter vi ansøgningen.

Den udpegede kurator vil kunne disponere over eventuelle udbetalinger. Ved tvivl om hvem et beløb retsmæssigt tilkommer, deponeres beløbet indtil det med tilstrækkelig klarhed kan fastlægges, hvor til beløbet retsmæssigt kan udbetales.

Hvis konkursen sker før ansøgningsfristen og der ikke allerede er indsendt fællesskema, skal konkursboet indsende et fællesskema senest ved udløb af ansøgningsfristen eller fristen for forsinket fællesskema. Kurator skal derfor have adgang til Tast selv-service. Hvis fællesskemaet skal indsendes af en landbrugskonsulent, skal konsulenten have fuldmagt til Tast selv-service. For at give en landbrugskonsulent fuldmagt, skal konkursboet indsende en papirfuldmagt.

Det fremgår af dette dokument, hvornår det er nødvendigt at overdrage betalingsrettigheder samt producentskifte eventuelle miljø- eller økologitilsagn. Det er vigtigt for at støtten kan udbetales rettidigt. Hvis der ikke tages stilling til eventuelt producentskifte af miljø- og eller økologitilsagn, kan Landbrugsstyrelsen stille krav om tilbagebetaling af miljø- og økologitilskud.

Læs om frister mv. via de to links herunder. Bemærk, at hvis der er tale om en bedrift med økologisk produktion, skal status for marker og dyr producentskiftes så hurtigt som muligt efter at bedriften er overgået til en ny ejer.

[Læs mere om overdragelse af betalingsrettigheder](#)

[Læs mere om producentskifte af tilsagn eller økologisk status og hent skemaer](#)

[Gå til papirblanket til fuldmagt](#)

Processen er følgende:

Konkursbo	
Hvordan starter processen?	Landbrugsstyrelsen undersøger løbende i Statstidende, hvilke ansøgere, der er overgået til konkursbehandling. Kurator eller konsulent kan give besked i tilfælde af konkurs.
Hvad gør Landbrugsstyrelsen, når der er modtaget besked?	Landbrugsstyrelsen opretter en elektronisk fuldmagt til kurator til den konkursramte virksomheds CVR-nummer. Fuldmagten gælder for et år.

Konkursbo	
	<p>Vi lukker IKKE eksisterende fuldmagter fra ansøger til eventuelle landbrugskonsulenter.</p> <p>Foretager landbrugskonsulenten dispositioner uden forudgående aftale med kuratoren, kan Landbrugsstyrelsen annullere dispositionen, hvis kurator gør indsigelse.</p>
Hvad skal kurator eller landbrugskonsulenten gøre derefter?	<p>Hvis kurator vil indsende ansøgning, overdrage rettigheder med videre, skal dette ske via Tast-Selv.</p> <p>Kurator kan vælge at overlade handlingerne på Tast-Selv til en landbrugskonsulent, ved at indsende en papirfuldmagt til en landbrugskonsulent.</p> <p>Hvis fællesskemaet ikke er sendt inden konkursens indtræden, skal konkursboet søge om støtte.</p> <p>Hvis fællesskemaet er indsendt, indtræder konkursboet automatisk i alle ansøgerens forpligtelser. Betalingsrettigheder skal ikke overdrages, ligesom eventuelle miljø- og økologitilsagn eller økologisk status IKKE skal producentskiftes. Det samme gælder hvis den konkursramte virksomhed er tilmeldt slagtepræmieordningen og marker samt dyr har økologisk status.</p>
Hvad gør Landbrugsstyrelsen så derefter?	<p>Den elektroniske fuldmagt oprettes til den konkursramte virksomheds CVR-nummer.</p> <p>Vi anbefaler, at kurator ikke opretter et nyt CVR-nummer eller flytter landbruget eller økologisk status til eget CVR-nr.</p> <p>Hvis der er oprettet et nyt CVR- nummer til boet, eller hvis kurator flytter landbruget til sit eget CVR- nummer, kan boet risikere, at det ikke overholder betingelserne for støtte, og at støtten dermed ikke umiddelbart kan udbetales. Den samme risiko opstår, hvis tilsagn om økologisk arealtilskud bliver producentskiftet til et nyt CVR-nummer, men den økologiske autorisation forbliver hos den konkursramte virksomheds CVR-nummer, eller omvendt. I disse situationer bør man kontakte Landbrugsstyrelsen.</p>

Konkursbo	
Hvad skal kurator eller landbrugskonsulenten gøre derefter?	Når boet nærmer sig sin afslutning, og landbrugsejendommen skal sælges, skal boet overdrage betalingsrettighederne den til nye ejer og eventuelt anmode om producentskifte af miljø- og økologitilsagn til samme.
Ny ejer af bedriften	Vi producentskifter ikke fællesskemaet fra konkursboet til køber. Hvis det bliver aftalt, at støtten for indeværende år skal overdrages til køber, skal boet give køber transport i støtten. Den nye ejer af bedriften kan søge første gang i førstkommende ansøgningsrunde.